



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY  
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBROWSKIEGO.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA... REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, ul. M. ALAMA 21. M. — TELEFON 11. M. — Redaktor lub jego zastępca...  
Za wstawienie ogłoszeń...  
Za ogłoszenia...  
Za ogłoszenia...  
Za ogłoszenia...

Sigatury: w Rękawic, Nowaradomka, Myszkowia, Zawiercia, Piotrkowa, Łodzi i Warszawy. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

## Romunikaty urzędowe.

### Komunikat niemiecki.

(W. B. T.) Urzędowo donoszą dnia 27 sierpnia:

#### Wschodni plac boju

Grupa armii feldmarszałka Hindenburga:  
Potyczki około Bausk-Schoenbergu, na północny-wschód od Mawy i w okolicy Kowna trwają. Więt do niewoli 2450 Rosjan, zdobył 4 armaty i 3 karabiny maszynowe.  
Na południowy-wschód od Kowna odrzuciliśmy nieprzyjaciela.  
Forteca Olita zostaje przez Rosjan opuszczoną i przez nas obsadzona.  
Dalej na południe, wojska niemieckie znajdują się w marszu ku Niemnowi.  
Przejdzie przez odcinek Berezówki na wschód od Ossowca zostało wywalczono. Na całym froncie od Suchowoli nad Berezówką, do puszczy Białowieskiej pościg trwa w całej pełni. Dnia 25 i 26 sierpnia armia generała Gallwitz'a wzięła do niewoli 3500 jeńców i zdobyła 5 karabinów maszynowych.

#### Grupa armii księcia Leopolda Bawarskiego.

Grupa ta trwa w pościgu. Prawe jej skrzydło walczy o przejście przez odcinek Łęśna-Krwała, na północny zachód od Kamieńca Litewskiego.

#### Grupa armii feldmarszałka Mackensena.

Na północny-zachód od Brześcia Litewskiego zbliżają się nasze wojska do Kamienia-Łaszczy. Na południowy zachód od Brześcia Litewskiego nieprzyjacieli został odrzucony przez odcinek Gity.

#### Zachodni plac boju.

W Szampanji i na wzgórzach Mozy, zwyciężyliśmy francuskie szanse za pomocą wybuchów.  
W Wołgach z łatwością odparliśmy słabe natarcie francuskie.

#### Sprawozdanie admiralicji niemieckiej.

Wczoraj, dnia 25 sierpnia jeden z naszych małych krążowników ostrzeliwał rosyjską stację sygnałową na półwyspie południowa Ristna na wyspie Dagoe i częściowo zniszczył ją. Jednocześnie inny mały krążownik skierował skuteczny ogień na stację sygnałową Andreasberg, również znajdującą się na Dagoe. Nieprzyjacielskich sił morskich nie speszczono.

Zastępca naczelnicza sztabu admiralicji BEHNKE.

### Komunikat austriacki.

WIENEN, (W. B. T.) Urzędowo donoszą z 26 sierpnia:

#### Rosyjski plac boju.

Twierdza Brześć Litewski upadła. Landwera Węgierska generała Arza odebrała nieprzyjacielowi położoną na południowy-zachód od forty wies Kobylany, wskutek czego przelamała zewnętrzną linię fortyfikacyjną i napadła od tyłu na najbliższe leżące fort. Zachodnio-galicyska, Szląska i północno-morawska piechota wzięły jednocześnie szturmem fort, położony na południe od miejscowości Koros. Wojska niemieckie...

ciła rosyjskie strażnice tylnie okoł Buzny i Wyżwy.  
Wśród armii, znajdujących się we wschodniej Galicji, nie słychać nic nowego.  
Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler.

## Dzisiejsza sytuacja.

System, który od roku 1871 ujął w żelazne klęszcze zbrojeń nietylko Europę lecz i ojczyznę chińskiej herbaty i gejsz japońskich, czarny łód Lincoln i strefę „Yankee Doodle” — święci dziś swe triumfy. Do niedawna od Uralu do Pirenejów, od najpółnocniejszych fjordów aż do najpołudniowszego cypla pomarańczowo-oliwkowej ziemi włoskiej rozbrzmiewały narzekania na jarzmo pokoju, które dzięki nieustannemu rymsztunkowi wojennemu ciężło podatkowo nad realitetem, przemysłem i handlem całego świata. Narzekania były ogólne „Diedka za riekpu—riepka za żuczku—żuczka za wnuczku itd.”, jak w bajce białoruskiej. Zbroił się Paweł, zbroił się Gaweł, jeden prześcigał drugiego w doskonałości zbrojeń, przygotowywali się wszyscy, nie do ataku lecz do obrony. I ten był błąd, bo wygrywa atakujący. „Audaces fortuna juvat”. Tak i tym razem. — Wygrywa najlepszy buchalter i płatnerz.

Retoryka przez długie wieki utrzymywała się na programie racjonalnego nauczania. Wymowa zwycięzca nie raz tam, gdzie rozum z sił opada. Stynnym jest typ starej Kornackiej przepukanki staromiejskiej warszawskiej, która przegadała zdolota wszystkich razem i każdego z osobna. Ta przepukanka potokiem słów swych zalewała najbardziej przekonująco systemy przesłanek całych wypraw zbrojowych studentów, artystów a nawet uczonych warszawskich, którzy postanawiali sobie ją przegadać. Atoli zanim, który bądź, jak pisze Kosteński w swych pamiętnikach, zdążył gębę otworzyć, Kornasia, wnosząc z długich peleryn o celu przybycia kompanji, już zaatakowała go w ten sposób, że siłący się na dowcip logik lub artysta milknął zadziwiony.

Najlepszą wymową są karabiny maszynowe i armaty, najlepszą logiką wojenną nurkowie i samoloty — Wprowadził przed wybuchem wojny sztukę lotniczą Francja, a nawigacyjną Anglja posunęły do artryzmu, atoli z chwilą nagłego rzutu Germanii „artyści” ci zamilkli szpetnie, jako niemi.

I nic niema, coby usprawiedliwiło epinę świata o potęde owych potęg kulturalnych. Legenda się rozwiała — pozostało doświadczenie, że pokój miał rację o tyle, o ile wytapetowany był szrapnelami i prochem bezdymnym, a gospodarstwo było tem lepsze, — im więcej posiadało mozdziery.

Wszystko to widać dopiero dziś, nie widziano tego ani lat temu 30, ani dawniej w naszym domowym gospodarstwie, kiedy Skarga jeden tyłko przewidywał smutne losy ziemi swojej, jeżeli odrodzenie nastąpić nie zdąży, a jeszcze wcześniej, gdy Demostenes w „Filipikach”...

Dzisiaj również wytomaczyć sobie możemy śmierć bohaterów Samsonowych i zdrajców Miasoedowych — wszystkie te samobójstwa, rozstrzelania i szubienice, towarzyszące kampanji rosyjskiej na zachodnim froncie. Wycwiczone w czasie 43 letniego zbrojnego pokoju wojska niemieckie posuwają się do tej pory niezachwła nie naprzód przez linie Wisły, Narwi, Niemna i Buga, przez Dęblin, Warszawę, Łomżę, Modlin, Kowno, wreszcie Brześć ku Dyneburgowi i Moskwie, bitom Pińskim i Berezynie.

Jednomyslny ze wspomnianym Demostenesem choć o 25 niemal wieków od niego późniejszy austriacki marszałek margrabia Montecoculi rzekł, iż do wojny trzeba trzech rzeczy: pieniędzy, pieniędzy i pieniędzy. Sentencja mądrego Austriaka oparły na bagnietach, już w r. 1870 Prusy i od tej pory przesza cesarsko-niemiecka, której przewodniczą, z pomocą swej organizacji i jedynomysłności ducha zdobywa mury Warszawy i Brześcia. Fr. Galiński.

### Przyszłość Polski w prasie czeskiej.

Prasa czeska wszystkich odcięci zamieszcila pod wspólnym nagłówkiem „O przyszłości Polski” szereg obszernej cytat z pism berlińskich, z wiedeńskiego organu „Polen”, z dzienników poznańskich oraz z „Nowej Reformy” krakowskiej. Prasa czeska pragnęła podać w taki sposób całokształt obecnych zapatrywań na kwestję polską.

### Aeroplan rosyjski nad Lwowem.

„Kurjer Lwowski” z dnia 24 b. m. donosi: Wczoraj po godzinie 8 rano zjawił się nad miastem rosyjski aeroplan z dwoma lotnikami, zapatrzonymi w bomby. Po okrążeniu miasta latawiec, ostrzeliwany gęsto, zatrzymał się przez chwilę nad dworcem Podzamcze, gdzie jeden z lotników upuścił dwie bomby. Pocisk ugodził w stojący na torze wagon i zabił znajdujących się wewnątrz czterech funkcjonariuszy. Drugą bombę rzucił obok mostu na Złoteniście. Aeroplan poszybował następnie w stronę ulicy Żółkiewskiej, gdzie rzucono żel trzecią bombę, która padła z hukiem na dziedzińiec realności kowala Kapucińskiego na ulicy Zborowskich. Wskutek wybuchu bomby wszystkie szyby w szerokim promieniu powypadły z ram z brzękiem, przyczem pies, w pobliskiej budzie zabity. Po dokonaniu napadu lotnicy oddalili się w kierunku Dublan.

### Bombardowanie Kamieńca Podol.

Do dziennika rumuńskiego „Uniwرسال” donoszą z Kijowa, iż kilku wojennych pilotów austriackich zjawiło się nad Kamieńcem Podolskim i rzuciło na poszczególne części miasta bomby.

### Nowa pożyczka.

Przez Stokholm donoszą z Petersburga o postanowieniu, powziętem przez rząd rosyjski wskutek orzeczenia komisji budżetowej, dotyczącem zaciągnięcia nowego długu państwowego wewnętrznego dr...

nad nową linią posiadają ugodą tak ważny charakter, iż zdecydować mogą o operacjach wojennych na całym wschodnim teatrze boju.

### Ruch w Bułgarii.

Pisma włoskie dowiadują się, że bułgarski król Ferdynand przerwał nagłe swoje wywczesy i powrócił poppiesnie do stolicy. Kilka godzin po przybyciu zawezwał król do pałacu swego prezesa ministrów i odbył z nim długą konferencję. Korespondent „Petit Parisien” dowiaduje się, że Bułgaria ociąga się z wystąpieniem p stronie ctwóroporozumienia jedynie z obawy przed Serbją, która godzi się obecnie na ustąpienie Macedonji, a po wojnie może wystąpi z nowymi pretensjami.

### Ameryka a Niemcy.

„Daily Telegraph” donosi z Nowego Jorku:

Podług wiadomości z Waszyngtonu, ambasadorowi niemieckiemu zostaną wręczone paszporty, a ambasador amerykański w Berlinie zostanie odwołany i będzie zwołany kongres celem zastanowienia się nad mobilizacją, jeśli Niemcy nie uznają stopedowania parowca „Arabic” za krzywdę.

### Rumunia.

#### Ważne postanowienie.

„Adverul” donosi, że podczas ostatniego zebrania ministrów był obecny także i prezes Izby rumuńskiej, powołany w tym celu z zagranicy. — Narady toczyły się w tajemnicy — zapadły nadzwyczajne ważne decyzje co do wypadków, jakie rozegrać się mają w niezadługim czasie.

#### Na granicy Rumunii.

Do berlińskiego „Tageblatt” donoszą z Czerniowiec:  
Na granicy Besarabji i Bukowiny na północno-wschód od Czerniowiec rozwinęły się ponownie ożywione walki. Od poniedziałku jest w biegu walka artylerji, której odgłos słyszec można w Czerniowcach.

Blisko granicy rumuńsko-bukowińskiej zbierają Rosjanie nowe siły. — Zdarzyło się przytem, że rosyjska konnica wkroczyła na teren rumuński pod Kotulczotnem. Wyparła ją stamtąd rumuńska straż graniczna ogniem karabinowym.

## Zapomniany siew.

Wychować człowieka — to znaczy nauczyć go ty. Słusznie też powiedział Kant, filozof królewicki, że i „wychowanie jest największym i najtrudniejszym zadaniem, jakie może być dane człowiekowi” i dla tego zdaniem jego: „człowiek jest niczem, tylko tem, co wychowanie z niego zrobiło”.

Nie pomoga tu opozycje malkontentów. Człowiek przychodzi na świat bez żadnej wiedzy. Gdy byśmy dziecko kulturalnych rodziców — oddali na wychowanie ludziom dzikim, napewno nie znalazby kultury swych przoplastów. Bo stąd...





